112  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

..

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

.

adMissÃo de serVidor
.

Portaria N° 226/2022/MPc/Pa
o ProcUrador-GEral dE coNtas, no uso de suas atribuições legais,
coNsidEraNdo as homologações, em 13/11/2019 e 03/12/2019, do re-
sultado final do concurso Público de Provas e títulos para provimento de
vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e
de nível médio do Ministério Público de contas do Estado do Pará, aberto
pelo Edital nº 1 – MPc/Pa – servidor, de 20/02/2019;
coNsidEraNdo a Portaria nº 167/2022/MPc/Pa, de 25/04/2022,
publicada em 26/04/2022, que, ao tornar sem efeito a nomeação do
candidato João lara resende rabelo, inscrição nº 10004425, para o cargo
efetivo de analista Ministerial – Especialidade: controle Externo, ocorrida
por meio da Portaria nº 134/2022/MPc/Pa, de 11/04/2022, publicada
em 13/04/2022, nomeou, em virtude de aprovação no referido concurso
público, obedecida a ordem de classificação, o candidato Pedro Manasses
de Jesus da Silva, inscrição nº 10002623, classificado na 18ª (décima
oitava) colocação, para o aludido cargo efetivo;
coNsidEraNdo o termo de desistência de Posse, datada de 11/05/2022,
apresentado através de e-mail pertencente ao mencionado candidato, confor-
me certifica o Departamento de Gestão de Pessoas deste Órgão Ministerial, e
CONSIDERANDO¸ por fim, o artigo 6º, I, c/c o art. 22, § 3°, da Lei nº 5.810,
de 24/01/1994 (rJU/Pa), bem como artigo 12, ii, da lei complementar nº
09, de 27/01/1992, alterada pela lei complementar nº 106, de 21/07/2016,
rEsolvE:
art. 1º tornar sem efeito, em razão de desistência de vaga, a nomeação
do candidato PEdro MaNassEs dE JEsUs da silva, inscrição nº
10002623, para o cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade:
controle Externo, ocorrida por meio da Portaria nº 167/2022/MPc/Pa,
de 25/04/2022, publicada em 26/04/2022.
art. 2º Nomear, em virtude de aprovação em concurso público de provas
e títulos, obedecida a ordem de classificação, a Sra. IANNY PAMELLA
riBEiro toMaZ, inscrição nº 10001308, para o cargo efetivo de analista
Ministerial – Especialidade: controle Externo, do quadro de servidores do
Ministério Público de contas do Estado do Pará.
art. 3º convocar a ora nomeada para, no prazo de 30 (trinta) dias a contar
da publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, comprovar os
requisitos legais para fins de posse no referido cargo, nos termos do art.
22 da lei nº 5.810/1994 (rJU/Pa).
art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/Pa, 17 de maio de 2022.
PatricK BEZErra MEsQUita
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 799995

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da Portaria Nº 01/2022 – 5Pc/MPc/Pa
o titular da 5ª Pc/MPc/Pa torna pública a instauração de Procedimento
apuratório Preliminar, que se encontra à disposição na sede do órgão, sito
à av. Nazaré, nº 766, Nazaré, Belém/Pa.
PaP nº 2021/0109-5
instaurante: Ministério Público de contas do Estado do Pará
interessado: secretaria de Estado de transportes – sEtraN
Objeto: coletar subsídios acerca de convênio firmado entre a Secretaria de
Estado de transportes - sEtraN e a Prefeitura Municipal de Novo Progresso.
Belém/Pa, 16 de maio de 2022
stephenson oliveira victer
Procurador de contas
titular da 5ª Procuradoria de contas

Protocolo: 800065
Resolução nº 12/2022 – MPC/PA – Conselho Superior
autoriza o afastamento para gozo de 30 (trinta) dias de licença-prêmio
do Procurador-Geral de contas, a serem usufruídos de 20/06/2022 a
04/07/2022 e de 16/11/2022 a 30/11/2022
o conselho superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de contas do Estado, no uso de suas atribuições legais,
coNsidEraNdo a Portaria nº 033/2022/MPc/Pa, que mandou averbar,
em favor do Procurador-Geral de contas, Patrick Bezerra Mesquita, 01
(um) triênio de efetivo serviço público ininterrupto prestado à advocacia-
Geral da União, no período compreendido entre 12/01/2011 e 13/01/2014,
para fins de gozo de licença-prêmio;
coNsidEraNdo a sua solicitação de que lhe seja autorizado afastamento
para gozo de 30 (trinta) dias de licença-prêmio, correspondente ao referido
período aquisitivo, a serem usufruídos de 20/06/2022 a 04/07/2022 e de
16/11/2022 a 30/11/2022;

coNsidEraNdo o disposto no art. 17, inciso vi, do regimento interno
do MPc-Pa;
rEsolvE:
autorizar o afastamento do Procurador-Geral de contas, Patrick Bezerra
Mesquita, para gozo de 30 (trinta) dias de licença-prêmio, correspondente
ao período aquisitivo 2011/2014, a serem usufruídos de 20/06/2022 a
04/07/2022 e de 16/11/2022 a 30/11/2022.
Belém, 16 de maio de 2022.
stEPHENsoN olivEira victEr
ProcUrador dE coNtas
corregedor-Geral
Membro nato
staNlEY Botti fErNaNdEs
ProcUrador dE coNtas
Membro eleito
daNiEllE fátiMa PErEira da costa
ProcUradora dE coNtas
Membro eleito

Protocolo: 799868

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

coNtrato
.

eXtrato de ata de reGistro de PreÇos
Nº da Ata de Registro de Preços: 017/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 078/2021-MP/PA
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa EasY-
tEcH iNforMatica E sErviÇos ltda (cNPJ nº 05.462.543/0001-44)
objeto: registro de Preços para a aquisição de equipamentos de áudio e
vídeo
data da assinatura: 16/05/2022
vigência: 18/05/2022 a 18/02/2023
Preços registrados:

item Especificações Técnicas Mínimas Unidade
Quan-
tidade

Estimada

Preço
Unitário
Global

12

sMart tv 4K dE 50” oU sUPErior: rEsolUÇÃo: Ultra Hd 4K
(3840 X 2160); tEcNoloGia: lEd; rEcUrsos: sMart tv; frEQU-
ÊNcia: 60HZ; coNEctividadE: Wifi E BlUEtootH; coNEXÕEs:

HdMi, UsB; ProcEssador: No MÍNiMo QUad corE; alto-falaN-
tEs: 20W rMs. voltaGEM: Bivolt; coNtrolE rEMoto. coNvEr-

sor diGital iNtEGrado. GaraNtia MÍNiMa 12 MEsEs
Marca/ModElo: MUltilasEr/tl025

cota Principal do item 12 – participação aberta

UN 23  r$  1.909,84

13

sMart tv 4K dE 50” oU sUPErior: rEsolUÇÃo: Ultra Hd 4K
(3840 X 2160); tEcNoloGia: lEd; rEcUrsos: sMart tv; frEQU-
ÊNcia: 60HZ; coNEctividadE: Wifi E BlUEtootH; coNEXÕEs:

HdMi, UsB; ProcEssador: No MÍNiMo QUad corE; alto-falaN-
tEs: 20W rMs. voltaGEM: Bivolt; coNtrolE rEMoto. coNvEr-

sor diGital iNtEGrado. GaraNtia MÍNiMa 12 MEsEs
Marca/ModElo: MUltilasEr/tl025

cota reservada do item 12 – participação exclusiva ME/EPP

UN 07  r$ 3.599,33

14

sMart tv 4K dE 60” oU sUPErior: rEsolUÇÃo: Ultra Hd 4K
(3840 X 2160); tEcNoloGia: lEd; rEcUrsos: sMart tv; frEQU-
ÊNcia: 60HZ; coNEctividadE: Wifi E BlUEtootH; coNEXÕEs:

HdMi, UsB; ProcEssador: No MÍNiMo QUad corE; alto-falaN-
tEs: No MÍNiMo 20W rMs. voltaGEM: Bivolt; coNtrolE rEMoto.

coNvErsor diGital iNtEGrado. GaraNtia MÍNiMa 12 MEsEs
Marca/ModElo: lG 60UP7750

UN 15  r$ 4.459,00

17

tEla dE ProJEÇÃo coM triPÉ. diMENsÕEs MÍNiMas 180X180X-
20cm (axlxP); EstoJo EM alUMÍNio coM alÇa Para traNsPortE;

PiNtUra ElEtrostática; PElÍcUla MattE-WHitE (BraNco
oPaco); MEcaNisMo dE rEtraÇÃo MaNUal; sUPortE coM triPÉ

EM aÇo; trataMENto aNticorrosivo.
Marca/ModElo: MUltilasEr/ac354

UN 25  r$  718,90

21

sUPortE dE tEto Para ProJEtor
·  tiPo UNivErsal, coM 3 (trÊs) oU 4 (QUatro) Barras dE

fiXaÇÃo Para o ProJEtor;
·  sistEMa dE aJUstE da iNcliNaÇÃo vErtical do ProJEtor;

·  altUra do sUPortE ENtrE 10 cM E 25 cM;
·  tUBo dE acaBaMENto Para PassaGEM dos caBos do Pro-

JEtor;
·  caPacidadE MÍNiMa dE carGa dE 9 KG;

·  acoNdicioNaMENto: EMBalaGEM oriGiNal dE fáBrica, EM
MatErial rEciclávEl, coM idENtificaÇÃo do MatErial.

Marca/ModElo: BrasforMa/sBrP757

PÇ 20  r$ 98,61

foro: Belém- Pa
ordenador responsável: cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior
Endereço da contratada: 3ª avenida lote 1214/1220 a loja 02 – Nú-
cleo Bandeirante, Brasília-df, contato:(61)3032-5291/(61)3032-5294/
(61)99831-5551, E-mail: licitacoes@easytechinformatica.com,

Protocolo: 799696